
COMUNE DI CONSELICE
Provincia di Ravenna

ID: 486284 
FASCICOLO N. 2023/06 10/000003

ORDINANZA N. 14 del 06/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI RIAPERTURA DEI PLESSI SCOLASTICI E DI RIPRESA 
DELLE  ATTIVITÀ  DIDATTICHE  ED  EDUCATIVE  NEL  TERRITORIO 
COMUNALE  DI  CONSELICE  A  SEGUITO  DI  RIPRESA 
DELL'EROGAZIONE DI ACQUA POTABILE - REVOCA ORDINANZA DEL 
SINDACO N. 12 DEL 05/05/2023

IL SINDACO

PREMESSO che sono state emanate,  congiuntamente dall’Agenzia regionale per la Sicurezza 
territoriale e la Protezione civile e dal Centro Funzionale Arpae ER, le seguenti allerte meteo-
idrogeologiche-idrauliche  nella  zona  D1,  corrispondente  alle  province  di  Bologna,  Ferrara  e 
Ravenna, con possibili criticità anche per i corsi d’acqua sul settore centro-orientale, che hanno 
interessato pertanto anche del territorio comunale di Conselice:

1. n.  48/2023  con  validità  dalle  ore  12:00  del  02/05/2023  fino  a  tutto  il  03/05/2023  che 
prevedeva allerta rossa per criticità idraulica; 

2. n.  49/2023  con  validità  dalle  ore  12:00  del  03/05/2023  fino  a  tutto  il  04/05/2023,  che 
prevedeva allerta rossa per criticità idraulica

3. n.  50/2023  con  validità  dalle  ore  00:00 del  05/05/2023  fino  a  tutto  il  05/05/2023,  che 
prevedeva allerta arancione per criticità idraulica

4. n.  51/2023  con  validità  dalle  ore  00:00 del  06/05/2023  fino  a  tutto  il  06/05/2023,  che 
prevede allerta gialla per criticità idraulica;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro per la Protezione Civile e le Politiche del Mare del 3 maggio 
2023 ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del servizio nazionale della protezione 
civile in conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che hanno colpito il territorio della 
provincia  di  Bologna,  di  Forlì-Cesena,  di  Modena,  di  Ravenna,  di  Ferrara  e  di  altre  zone del 
territorio regionale eventualmente interessate da esondazioni, rotture arginali o movimenti franosi”;

PRESO ATTO che a seguito della rottura dell’argine del Fiume Sillaro in territorio del Comune di  
Imola, ingenti quantitativi di acqua si sono riversati anche in territorio comunale;

RICHIAMATA la propria ordinanza n.  9 emanata in data  02/05/2023 per l’attivazione del COC 
Centro Operativo Comunale per la gestione dell’emergenza in relazione alla predetta allerta; 



VISTE altresì  la  proprie  ordinanze  n.  10  del  02/05/2023  e  n.  11  del  04/05/2023  ad  oggetto 
evacuazione  temporanea  per  rischio  esondazione  a  causa  della  rottura  dell’argine  del  fiume 
Sillaro;

CONSIDERATO che a causa di quanto sopra menzionato, il sistema di pompaggio che garantisce 
la fornitura di acqua potabile al territorio del Comune di Conselice è rimasto fuori servizio fino circa 
alle ore 14:00 del 05/05/2023 causa allagamento dei locali tecnici del potabilizzatore di Conselice 
e  per  questa  ragione  si  è  resa  necessaria  l'adozione  dell’ordinanza  del  Sindaco  n.  12  del 
05/05/2023 che disponesse la chiusura di tutte le scuole del territorio comunale;

PRESO ATTO CHE in data 05/05/2023 alle ore 20:00 circa,  come comunicato dal gestore del 
servizio idrico integrato per le vie brevi, è stato ripristinato su tutto il territorio comunale il servizio 
fornitura  di  acqua  potabile a  tutte  le  utenze  e  che  pertanto  è  venuta  meno  la  necessità  di 
mantenere chiusi i plessi scolastici nella giornata di sabato 06/05/2023;

RITENUTO pertanto di dover predisporre la revoca della precedente ordinanza del Sindaco n. 12 
del 05/05/2023 consentendo la regolare ripresa delle attività scolastiche a partire dalla mattinata di 
sabato 06/05/2023;

Visti:
- Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.;
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”;
- La L. n. 241/1990;
-  il  Piano  di  Protezione  Civile  dei  Comuni  dell’Unione  della  Bassa  Romagna  approvato  con 
delibera di Consiglio Comunale n.  6 del 26/02/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 
170 del 03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022;

Visto il parere del Responsabile Area Territorio e sentita la Dirigente dell’Area Welfare dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna;

ORDINA

1. la  revoca  della  propria  precedente  ordinanza  n.  12  del  05/05/2023 con  decorrenza 
immediata;

2. la riapertura a partire dalla giornata di sabato 06/05/2023 per tutte le Scuole del territorio 
comunale di ogni ordine e grado e dei Servizi Educativi per l'infanzia.

DISPONE

Che la presente ordinanza:

 venga resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale del Comune 
e sulla pagina Facebook;

 venga inviata  agli  Uffici  Comunali  e  dell’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna 
competenti e all’Istituto Comprensivo Statale di Conselice;

Il  Sindaco
Paola Pula

(firmato digitalmente)


